2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2021  № 1165                                                                               г. Белокуриха

Об утверждении Положения                     о юридическом отделе администрации города Белокуриха Алтайского края
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,                  законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», решениями Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 04.04.2019 № 215 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края», от 20.09.2019 № 252 «Об утверждении структуры администрации города Белокуриха Алтайского края», руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о юридическом отделе администрации города Белокуриха Алтайского края согласно приложению.
2. Отменить постановление администрации города Белокуриха Алтайского края от 20.04.2012 № 621 «Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации города Белокуриха Алтайского края».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров
Приложение

к постановлению

администрации города

Белокуриха Алтайского края

от  29.09.2021 № 1165
ПОЛОЖЕНИЕ
о юридическом отделе
 администрации города Белокуриха Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Юридический отдел (далее именуется - Отдел) является структурным подразделением администрации города Белокуриха Алтайского края.
1.2. Целью деятельности Отдела является организация правовой работы в администрации города Белокуриха Алтайского края.
1.3. Деятельность Отдела находится в непосредственном подчинении главы города Белокуриха.
1.4. Заведующий, заместитель заведующего, главный специалист Отдела назначается и освобождается от должности распоряжением главы города Белокуриха.
1.5. Квалификационные требования, предъявляемые к заведующему Отделом, заместителю заведующего Отделом, главному специалисту Отдела, изложены в должностной инструкции заведующего Отделом,  заместителя заведующего Отделом, главного специалиста Отдела в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС                                  «О муниципальной службе в Алтайском крае».

1.6. Структура и штатная численность Отдела устанавливается Белокурихинским городским Советом депутатов Алтайского края.  Положение об отделе  утверждается постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края.

1.7. Отдел в своей работе руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- законами Российской Федерации;

- указами и распоряжениями Президента Российской Федерации;

- нормами гражданского, трудового, земельного, семейного, уголовного, административного, жилищного и иных отраслей законодательства Российской Федерации;

- постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;

- нормативными правовыми актами Алтайского края;

- муниципальными нормативными правовыми актами;
- Уставом муниципального образования город Белокуриха Алтайского края;
- настоящим Положением.
1.8. Отдел возглавляет заведующий отделом.

2. Основные задачи Отдела
2.1. Основными задачами  Отдела являются:

- обеспечение соблюдения законности в деятельности администрации города Белокуриха Алтайского края (далее – администрация города), защита интересов муниципального образования и структурных подразделений администрации города;

- осуществление правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

- разъяснение норм действующего законодательства, муниципальных нормативных правовых актов с целью применения их в работе структурными подразделениями администрации города;

- взаимодействие с органами государственной власти и субъекта РФ, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями, гражданами, в пределах, установленных действующим законодательством;

- участие в разработке нормативных правовых актов по основным направлениям деятельности администрации города;
- разработка нормативных правовых актов по отдельным вопросам деятельности администрации города по распоряжению главы города Белокуриха.

3. Функции Отдела

3.1. Отдел осуществляет следующие основные функции:

- готовит иски, отзывы, жалобы и передает их в судебные или иные административные органы;

- представляет интересы администрации города, её структурных подразделений в арбитражном суде, судах общей юрисдикции, третейском суде, административных органах, а также в государственных учреждениях и общественных организациях при рассмотрении правовых споров и вопросов, в пределах своей компетенции;

-  участвует в деятельности профильных комиссий администрации города;

- осуществляет проверку соответствия требованиям действующего законодательства проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, локальных актов администрации города, положений, инструкций, договоров, учредительных документов муниципальных учреждений, учредителем которых выступает муниципальное образование город Белокуриха Алтайского края или администрация города, и других документов, разработанных структурными подразделениями администрации города;

- принимает участие в подготовке изменений или отмены нормативных правовых актов органов местного самоуправления и локальных актов администрации города;

- осуществляет проверку на соответствие действующему законодательству предложений структурных подразделений администрации города об изменении, отмене и признании утратившими силу правовых актов, принятых администрацией города;

- оказывает правовую помощь структурным подразделениям администрации города и консультирует по правовым вопросам специалистов структурных подразделений администрации города;

- координирует свою деятельность с другими структурными подразделениями администрации города, а также с органами государственной власти, органами власти субъекта РФ, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями вне зависимости от форм собственности;

- запрашивает у соответствующих органов и должностных лиц администрации города информацию и документы, необходимые для осуществления полномочий отдела в пределах своей компетенции;

- проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации города в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

- проводит антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов представительного органа местного самоуправления в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

- ведет личный прием граждан по вопросам деятельности администрации города, предоставляет муниципальные услуги, входящие в компетенцию Отдела, рассматривает письменные обращения граждан в пределах своей компетенции.

4. Права Отдела и обеспечение его деятельности

4.1. Отдел для решения возложенных на него задач имеет право:

- возвращать исполнителям на доработку некачественные и противоречащие действующему законодательству проекты правовых актов органов местного самоуправления и другие документы, а также составлять заключения и справки по ним о необходимости устранения выявленных нарушений;

- получать в первоочередном порядке для ознакомления поступающие в администрацию города нормативные правовые акты и документы, в пределах своей компетенции;

- вносить на рассмотрение главе города Белокуриха предложения по разработке нормативных документов;

- получать от структурных подразделений администрации города необходимые для работы отдела документы, статистические, аналитические и другие данные (информацию);

- предъявлять требования в установленном порядке к руководителям и сотрудникам структурных подразделений администрации города о прекращении действий, противоречащих действующему законодательству, при осуществлении ими своих должностных обязанностей, об отмене или изменении правовых актов в случае противоречия их законодательству Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальным нормативным правовым актам;

- принимать участие в служебных совещаниях, проводимых должностными лицами администрации города, при обсуждении на них вопросов, требующих правовой оценки, а также в заседаниях представительного органа города Белокуриха – Белокурихинского городского Совета депутатов.

4.2.
 Информационное, документационное, материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется в установленном в администрации города порядке.

5. Руководство Отделом
5.1. Руководство Отделом осуществляет заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой города Белокуриха.

 5.2. Заведующий Отделом:

- организует работу Отдела;

- обеспечивает выполнение возложенных на Отдел задач и функций;

- представляет администрацию города при взаимодействии с государственными органами и учреждениями, органами местного самоуправления города Белокуриха в пределах своих полномочий;

- проводит антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов администрации города и составляет заключение по итогам проведения антикоррупционной экспертизы в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

- осуществляет распределение объема работы между специалистами Отдела и контролирует сроки их выполнения;

- дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками
Отдела;

- подписывает служебную документацию в пределах своих
полномочий;

- вносит главе города Белокуриха предложения по кандидатам на должности заместителя заведующего Отделом, специалиста Отдела, предложения о поощрении специалистов отдела и применении в отношении их мер дисциплинарной ответственности;

- формирует планы работы Отдела, составляет справки по планированию работы Отдела, отчетную и иную документацию.

5.3. Заведующий Отделом вправе делегировать отдельные предоставленные ему полномочия заместителю заведующего Отделом, специалисту  Отдела.

5.4. Обязанности временно отсутствующего заведующего Отделом исполняются заместителем заведующего Отделом.
6. Ответственность работников Отдела

6.1. Заведующий юридическим отделом, заместитель заведующего Отделом, специалист Отдела несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями, разглашение сведений, содержащихся в служебной документации, а также другие допущенные правонарушения в соответствии с действующими федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными нормативными правовыми актами.
	Заведующий организационным отделом
	Ю.В. Ганашилина